
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  20 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 7 : Area servizi Sociali e Politiche Giovanili

MISURA NIDI GRATIS MESE DI DICEMBRE 2016 
CONTESTUALE LIQUIDA

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

13/01/2017

 29

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 PAOLA BOTTAZZI13/01/2017Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 20 DEL 13/01/2017 

 

OGGETTO: 

MISURA NIDI GRATIS MESE DI DICEMBRE 2016 CONTESTUALE LIQUIDA 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVII SOCIALI E POLITICHE GIOVANILI 

 Richiamate: 

• la deliberazione della Giunta Regionale n. X/5060 del 18 aprile 2016 “Reddito di Autonomia 

anno 2016: evoluzione del programma e misure innovative” con cui Regione Lombardia ha 

approvato specifiche misure a favore della famiglia, e, nello specifico: 

a) bonus famiglia per il sostegno alla maternità nelle famiglie vulnerabili e nei  percorsi di 

crescita dei nuovi nati; 

b) nidi gratis per l’abbattimento della retta a 0 euro; 

c) voucher autonomia per anziani e persone con disabilità; 

d) progetti di inserimento lavorativo per cittadini disoccupati da più di 36 mesi; 

e) esenzione super ticket sulle prestazioni sanitarie di specialistica ambulatoriale; 

 

• La  deliberazione della Giunta Regionale n. X/5096 del 29 aprile 2016 con cui sono  stati  

approvati la misura “Nidi Gratis” e lo schema di convenzione tra Regione Lombardia e ANCI 

Lombardia; 

 

  Considerato che: 

• la misura “Nidi Gratis” prevede l’intervento di RL per l’azzeramento della quota della retta 

pagata dalla famiglia per i nidi pubblici o per i posti in nidi privati convenzionati con il 

Comune  integrando le agevolazioni tariffarie già previste dai comuni e applicate alle 

famiglie in base a regolamenti sull’ISEE; 

• la misura “Nidi Gratis” prevede quali beneficiarie le famiglie con: 

a) residenza nella Regione Lombardia per entrambi i genitori, di cui almeno uno residente per 

5 anni continuativi; 

b) I.S.E.E. di riferimento uguale o inferiore ad €. 20.000,00; 

c) i genitori occupati o disoccupati a condizione che abbiamo sottoscritto un Patto di Servizio 

Personalizzato ai sensi del D.Lgs 150/2015 e fruiscano di percorsi di politiche attive del 

lavoro; 

• i Comuni, ai sensi degli artt. 6 della legge 328/2000 e 13 della legge regionale 3/2008, sono 

titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello locale, 

concorrono alla programmazione regionale e sono coinvolti nel processo di attuazione 

della misura “Nidi Gratis”; 

 

 Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 24.05.2016 con cui si 

aderiva alla misura Nidi Gratis impegnandosi a raccogliere le relative domande dalle 

famiglie, complete di documentazione attestante il possesso dei requisiti,  e a trasmetterle 

a ANCI Lombardia, nonché si dava atto che la mancata partecipazione al pagamento della 

retta alla Fondazione Figini Naymiller da parte delle famiglie sarebbe stata interamente 

compensata da corrispondente trasferimento regionale per il tramite di ANCI Lombardia; 

 



DETERMINAZIONE N. 20 DEL 13/01/2017 

 

 Richiamato il decreto regionale n. 6637 del 08.07.16 con cui, all’allegato D), veniva 

approvata la richiesta di adesione alla misura Nidi gratis da parte del Comune di Busto 

Garolfo; 

 

  

 

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 667 del 13.12.16 con cui si assumeva 

l’impegno di spesa di € 4.475,00 per il mese di novembre 2016 e contestualmente si procedeva 

alla liquidazione in favore della Fondazione Figini Naymiller; 

 

 Verificata con la Fondazione Figini Naymiller l’effettiva frequenza dei minori beneficiari 

della misura Nidi Gratis per il mese di dicembre 2016, adempimento previsto dalla misura stessa 

ai fini di provvedere alla liquidazione del contributo  

 

Considerato che si è  provveduto all’inserimento completo dei dati dei beneficiari  sulla 

piattaforma gestionale telematica di Regione Lombardia che si  rende attiva solo dopo il giorno 

10 del mese successivo a quello interessato dal beneficio, secondo le disposizioni previste dalla 

Regione stessa; 

 Rilevata quindi la necessità di assumere al cap. 10457/311 l’impegno di spesa di € 4.475,00 

relativamente al mese di dicembre 2016 a favore di n. 12 minori, come da prospetto riepilogativo 

agli atti; 

  Visti gli articoli 107 e 183 del D. Lgs.vo n. 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Visto il Decreto Sindacale n.2 del  24.04.14, con cui è stata individuata la dott.ssa Paola 

Chiara Bottazzi  quale Responsabile dell’Area Servizi Sociali e Politiche Giovanili; 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 

267, ove la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme 

statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio 

provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

Vista la Legge 11.12.2016 n. 232 nonché il D.L. 30.12.2016 che ha prorogato il termine di 

approvazione del bilancio di previsione 2017 al 31.03.2017;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.2 del 10.01.17 avente  per  oggetto 

l’assegnazione ai Responsabili dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni esplicitate in premessa, di assumere l’impegno di spesa di € 4.475,00, 

relativamente al mese di dicembre 2016 a favore dei minori identificati nel prospetto 



DETERMINAZIONE N. 20 DEL 13/01/2017 

 

depositato agli atti, con imputazione al cap.10457/311 piano dei conti finanziario integrato 

U.1.104.02.05.999 Missione 12 Programma 1 del bilanci di previsione in corso; 

2. Di dare atto che la somma di € 4.475,00 sarà trasferita, per il tramite di ANCI, da Regione 

Lombardia al Comune di Busto Garolfo con accertamento al cap. 840/70 piano dei conti 

finanziario integrato E.2.01.01.02.001 della Tipologia 101 Categoria 2; 

3. di dare atto che trattasi di spesa necessaria a garantire la continuità di un servizio a tutela 

di minori e quindi non soggetta ai limiti previsti dall’art. 163 del D.lgs.vo n. 267/2000; 

4. Di disporre la comunicazione ai terzi interessati dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo; 

5. Di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti     

risultano compatibili con le regole di finanza pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, 

comma 2 della legge n. 102/2009; 

6. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione, da parte 

del Responsabile dell’Area Finanziaria, del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

7. Di impegnarsi ad assumere con propri successivi atti ulteriori impegni di spesa per garantire 

l’attuazione della misura “Nidi gratis” sino a conclusione dell’anno scolastico 2016/17; 

LIQUIDA 

 

A trasferimento  avvenuto, ai sensi e per gli effetti degli articoli 184 e 185 del D.lgs 267/2000 la 

somma di € 4.475,00 quale misura Nidi gratis alla Fondazione Figini Naymiller relativamente al 

mese di dicembre 2016, tramite bonifico bancario IBAN IT14X0840432690000000000007. 

 

Busto Garolfo, 12 gennaio 2017 

   La Responsabile Area Servizi Sociali e Politiche Giovanili 

     Dott.ssa Paola Chiara Bottazzi 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 20 DEL 13/01/2017 

 

 

 

 

 


		2017-01-13T09:27:00+0100
	FirmaCNS0




